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Dodatek do Przeglądu Technicznego
ROK I. WflRSZAWfl, 7 września 1927 r. 36

Instytut Aerodynamiczny w Warszawie, otwarty dn. 4 września r. b.

DROGI ROZWOJU LOTNICTWA POLSKIEGO.
Pierwsza lotnicza placówka badawcza.
Tydzień bieżący upływa pod hasłem wysiłku

społeczeństwa polskiego ku rozwojowi silnego lot-
nictwa własnego. Dla wszystkich nas jest rzeczą
oczywistą, że „silne lotnictwo — to silna Polska",
należy się więc zastanowić nad tem, co na tera
polu zostało dokonane i co dokonać jeszcze należy.
Silne lotnictwo—to: 1) rozwiązanie sprawy surow-
ców, 2) konstrukcji i produkcji płatowców i silni-
ków, 3) kształcenia personelu lotniczego, wreszcie
4) budowa urządzeń pomocniczych '• (ihangairy, lotni-
ska, warsztaty i t. d.). Rozpatrując w itej' kolejności
stan obecny powyższych zagadnień i prace doko-
nane w ciągu :ro'ku ubiegłego, możemy stwierdzić,
że w zakresie surowców mamy wciąż jeszcze nie-
tknięte pole produkcji lekkich stopów, aczkolwiek
stanowią one tak ważny materjał w budowie sa-
molotów nowoczesnych. O ile chodzi o konstruk-
cje płatowców, to chociaż nie możemy się narazie
poszczycić wieloma wynikami, jednak mamy do

• zanotowania kilka udanych ustrojów, jak dwupła-
towiec wywiadowczy iruż. Zalewskiego, dwupłato-

wiec szkolny inż. Bartla, oraz jednopłatowiec po-
ścigowy Podlaskie;] wytwórni samolotów, nie li-
cząc dość pokaźnej liczby awjonetek, zbudowanych
lub znajdujących się w budowie. Są to a.toli dopiero
początki, za którenii — należy się spodziewać —
nastąpią nowe, coraz doskonalsze typy, które w
końcu pozwolą zaopatrzyć lotnictwo polskie w sa-
moloty własnej konstrukcji.

W zakresie produkcji samolotów, -posiadamy
4 zakłady wytwórcze; Podlaską wytwórnię samo-
lotów, „Samolot." w Ławicy pod Poznaniem,
„Plagę i Laśkiewicz" w Lublinie i Centr. Zakł,
Lotnicze (wojskowe) w Warszawie, wśród których
są placówki dobrze zorganizowane i stojące na
wysokości zadania. Natomiast produkcja silników
lotniczych dotychczas w Polsce nie istniała i do-
piero w r. b. poczynione zostały poważne kroki ku
jej uruchomieniu, tak, że można przypuszczać, iż
w niedługim czasie potrzeby lohiittwa naszego w
tym względzie będą zaspakajane.

Przechodząc do sprawy personelu lotniczego
(cywilnego), możemy stwierdzić, że powołana do
czuwania nad rozwojem lotnictwa cywilnego w
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Polsce organizacja społeczna, Liga Obr. Pow- Pań-
stwa, posiada szkołę mechaników w Bydgoszczy,
która ma wyszkolić w r. b. 68 uczniów, a zamie-
rza utworzyć jeszcze takież szkoły we Lwowie i w
Katowicach. Nadto utrzymuje ta instytucja w 6
miastach kursy mechaników, nie licząc prawie set-
ki kursów modelarskich. Poza tem mamy szkołę
pilotów cywilnych przy fabr. „Samolot". Jak wi-
dać, szkolnictwo lotnicze nie jest jeszcze bardzo
rozwinięte.

Więcej prac możemy wymienić w dziedzinie
budowy lotnisk i urządzeń pomocniczych. Tu rok
ubiegły zaznaczył się budową kilku lotnisk, tak
że obecnie mamy je w Katowicach, w Łodzi, we
Lwowie; nadto zapoczątkowano budowę lotnisk
w Krakowie, w Ławicy i na Okęciu pod Warsza-
wą, wreszcie przystąpiono do utworzenia lotnisk
wzgl lądowisk w Wilnie i Łucku.

Z powyższego krótkiego -przeglądu widlziimy, jak
wiele i jak ważnych zagadnień mamy jeszcze do
rozwiązania, ażeby lotnictwo nasze uzyskało trwa-
łe podstawy rozwoju.

Wśród najważniejszych czynników rozbudowy
tej dziedziny musimy atoli wymienić jeszcze jeden,
który- zresztą odgrywa potężną rolę w każdej pra-
cy twórczej na polu techniki. Czynnikiem tym są
szersze prace naukowo-badawcze, które tworzą
właściwy fundament działalności przemysłowo-te-
chnicznej. Jeżeli wszakże wielkie jest tych prac

znaczenie w każdej gałęzi wytwórczości, to w tak
młodej dziedzinie techniki, jaką jest lotnictwo, 'zna-
czenie tych prac jest wielokrotnie ważniejsze. To
też z wielką radością zamykamy bilans roku ube-
głego wpisanem do aktywów lotnictwa polskiego
nowoutworzonej placówki naukowo-badawczej, w
postaci Instytutu Aerodynamicznego, który pn-
wstał przy 'Politechnice Warszawskiej, staraniem
Ligi Obr. Pow. Państwa, według projektu prol. Cz.
Witoszyńskiego.

(Pod iimiejętnem kierownictwem projektodaw-
cy, placówka ta niewątpliwie wpłynie ożywczo na
rozwój budowy płatowców polskich i postęp wie-
dzy w zakresie aerodynamiki.

instytut, otwarty oficjalnie dn. 4-\go b. ni.,
zastąpi dotychczasowe urządzenia prowizoryczne,
ztbudo'wane przez prof. Witoszyńsldego, które
czytelnicy znają już z opisu (por. P r z e g 1, T e c h n.
!. 63 (1924) str. 24—27 zeszytu jubileuszowego).
Tunel z wylolem wolnego strumienia średnicy
2VL' m pozwoli w nowem laboratorium prowadzić
dokładne pomiary skrzydeł pla.towców i budować
modele całych samolotów.

Przypuszczając, że wkrótce będziemy mogli
podać w naszem piśmie szczegółowy o-pis wspo-
mnianego Instytutu i dzielić się nadal wiadomoś-
ciami o jego pracach, ograniczamy się dziś do za-
notowania otwarcia tej doniosłej placówki i poda-
nia jej widoku na załączonym rysunku.

N. T.

STULECIE ŚMIERCI VOLTY.
5-,go marca ir, b. upłynęło 100 lat od śmierci znako-

mitego fizyka właafldęgo Aleksandra Volty. Ku uipamięt-
mieniu tej rocznicy, zorganizowano sz©r«g uroczystości, llotó-
,re — wraz z litóżnenij Kongresami — odbędą się w pierw-
szych dniach września w miejscowości Gamo, we Włoszech.

Volta urodził się w <f, 1745 w Como,. Już od woze-
sinej młodości zdradzał d-uże iainft&resowanis elektryczno-
ścią, fetóirą też z zamiłowaniem sikndjowa'1. W ,ri 1775 wy.
na'lazł edelkŁrofor, <a< w 4 lata późnieij został powołany na
katedrę fizyki uniwersytetu w Pawjiif. W r. 1881 odbył po.
diróż do Francji i Anglii, gdizie Izapoznal się z •wyibitmyirni
fizykami tamtejszymi, z którymi utrzymywał potem bliski
konfcalkt.

W 'tyra czasie drugi znalkomiity badacz włoską, Galva.
H&, profesor ainffifcomiji w Balotfflji, •prowadził badainia mad
starczam .mięśni zwlierząt pod działaniem elektryczności
i zauważył znane zjawisko samoczynnego mchu mięśni nóg
ti żaby przy zetknięciu idh z pirzelwoidnikiejn. Zjawiisiko to
obljaśniał jeidihâ k elefl̂ itrycziiiośoiią organizimiu zwiairzącego,
wdwczais gdy V-olta tłomaazył j« 'komtaikłem 2 metalem w
obecności! wiilgoci. W r. 1791 Galvami oigkradł swe prace
w 'bimlety.nie Uniweirsyłetu Boi on siki eg o, Votlta zaś przesiał
koimunilkat o nich w r. 1793 do Akademjt amgi/ellslki«ij (Royal
Siociety), (której fcyl człioinlkiein. W rdk ijSoteim zosta1! na-
g-rodzony przez tę instytiicję medaletn Coipley'a

DalsiZe prace V-odły doiprowadzaiją go w r. 1799 do wy-
inalazfkiu. cgmiwa gallwainiczir)eig.o, a zarazem do cfdlcrycia dzia-
łanSia eileMromotorycznego w pnzewodniikadh, co mu pozwo^
Ifflo zrealizoiwać obwód nieuistammie czynny elefaroTnotorycz-
rnie, t zn, zasilany trwale praidem e'Łektrycz[ny]m, Nai-eży tu za-
znaczyć doniosłość teigo oldlkiryciia, jalko pieTWiSzego :br;o'ku na
'drodze rozwoju 'dzisiejiszej eletóTptechinilki. Przedtem bo-
wiieira zinano tylko jedino_ działanie elelktiromototyczne, t. j .
działatiie rozdziellaijące e-leiktirycziność przeciwnych znaków
w ciailach pieirwotnie nfeelek+rycznycli, mian, pocieranie o
slietoie ciał niejedniaikoweigo epdzwjiui Rolnaewai zjawisko to

wywoływano wyłącznie niiemail w iściła lorach, jak szlkło, żywi-
ca i t. p., prizeito nie 'iKttiian'0 zużytkować go ido wyiliworzenia
ciągłego ruchu elektryczinośoi (prądu). Wprawdaie budo-
wano już w wieku XVIII maszyny elektrostatyczne, Aitoli
maszyny te, przy wielkich nawet 2iapii'Ęciach, dawały
nader słabe ładunki.. To leż wielkie było zdziwienie współ-
czesnych, gdy się dowiedzieli, że istnieje nieoczekiwane
źródło (ogmiwo galwaniczne), (które przy jnałem nawet ntx-
pięciu rriiOże wytwarzać ciąigły ruch łaittimlków w obwodzie.
P.rzypisiuljąc wiełki udział w tem odkryciu Galvani'2mu, po-
łączono imię jego z naziwą' odkrytego zjawiska i nawet prtyd
eklktryozny aiazywiaino przez pewien, czas galwaiuizimem (por.
Natanson i Zakrzewski, Nauika Fizyki', t. III, rti), 61). Atoli
a zasługi Vcnlty oceniłL naleiżycie iizyicy i elelklrotecliniicy
1 jego imiieniia fówinlieiż użytoi do ozinaczeniiia jednej .z podsita-
wciwych .jedwostelk 'dkiktrotScihniki.

W r, 1815 oipuścił Vallta katedrę w Pawji i powrócił
do swego miejsca urodzenia, Coimo, gdzie 'spędził resztę
sweigo dlkugieg.o i pracowitego życia.

W.

POWÓDŹ W MAŁOPOLSCE.
W ubiegłym t-yigodniu inawiieidzdła Małojpolskę ogroim-

na fclęska powodizi, spowodowana nieiawykłą lilewą, skut-
kiem ikitórej nais'tćtpił wylew szeregu nadk w Małoipolisoe
wschodniej, Kaliaisltroifailina powódź, o której doimosliiły obszer-
nie pisma codizienirae, s|p'OwO'do'VMa.ła baridio liczne uszkodze-
nia dlróg, zarówno kołowyicih ja-k i 'kolei, mostów i iri. bu-
dowli, tak że sz-erag anłejscowe-śdi' IBadJka-ripaoia został od-
cięty ód świata, gdyż wszelka koimuinilkaaja z nieimi sta-
ła stę niemożliwą. Najwięoeij ucienpiiaiła dolna Czaramos:zu,
gdzie przerwana została tama iregiullacyljnai i woda zalała
Kuty i Żabie. Nieimnielj zniszczenie ogarmęło i tereny na-
ftowe Bory sławka, okdlioe Stryja i w, in, rnliiejiscowiości. Oj

h p(owoidzi świalddzyć może falkt zalania w wo'jewi,j.
ki 400 wsł. Ocena szlkód jest ddtychcza^_

(Dalszy ciąg na sir. 98).
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STOWARZYSZENIE TECHNIKÓW POLSK. w WARSZAWIE.
KONTO P. K. O. 128.

KOMUNIKAT RflDY STÓW.

Zjazd Techników,

W dniach 16—19 września 1927 r. odbędzie
się we Lwowie Il-gi Zjazd Polskich Techników
Zrzeszonych i Uroczystość Jubileuszowa Polskiego
Towarzystwa Politechnicznego. Ze względu na ko-
nieczność zespolenia wysiłków wszystkich techni-
ków ku opracowaniu wspólnego programu pracy
gospodarczej, tak niezbędnej dla podniesienia wy-
dajności i skoordynowania prac różnych dziedzin
życia gospodarczego, związanego z techniką, pożą-
dany jest jąknajliczniejszy udział w Zjeździe i dla-
tego Rada Stowarzyszenia Techników Polskich w
Warszawie zwraca się do Członków z prośbą o
nadsyłanie zgłoszeń uczestnictwa.

Odpowiednie karty zgłoszeniowe dołączone
były do ostatniego numeru ,,Wiadomości Polskich
Zrzeszeń Technicznych", które rozsyłane są wszy-
stkim technikom zrzeszonym. Składka uczestnic-
twa wynosi zł. 15, którą należy wpłacić przy skła-
daniu karty w Kancelarji Stowarzyszenia (Czac-
kiego 3—5), do dnia l.IX, 1927;

KOMUNIKAT KANCELARJ1.

Kancelarja Stowarzyszenia uprasza P. P-
Członków o łaskawe wpłacanie składek członkow-
skich do Kasy .Stowarzyszenia lub na rachunek
nr. 128 Pocztowej Kasy Oszczędności. P, P, Człon-
kom zalegającym z opłatą za 2 kwartały r. b. i za
lata poprzednie, zostaje wstrzymana wysyłka
„Przeglądu Technicznego".

D Z I A Ł I N F O R M A C Y J N Y .

Z bliższych informacji o poniżej podanych posadach korzystać mogą członkowie stowarzyszeń, zgrupowanych
w Związku Polskich Zrzeszeń Technicznych, zwracając się o szczegóły do Kancelarji Stowarzyszenia Techników (Czac-
kiego 3/5), a nie do Administracji „Przeglądu Technicznego"

Uprasza się Szanownych Korespondentów o nadsyłanie zfiaczfeów pocztowych aia odpowiedź.

POSADY WAKUJĄCE:
178—Inżyniera-Warsztatowca zdolnego i energicznego ze

znajomością odlewnictwa na stanowisko kierownika
ruchu poszuluije odlewnia żelaza i fabryka maszyn.

180—Technika, specjalistę w dziale ogrzewniczym i wodo-
' ciągowo-kanalizacyjnym, poszukuje firma z Poznania.

182—Inżyniera-Mechanika z praktyką w dziedzinie urzą-
dzeń maszynowych w tartakach poszukuje Dyrekcja
Lasów Państwowych.

184—Magistrat m. Wilna ogłasza konkurs na posady: a) Kie-
rownika robót kanalizacyjnych, b) Werkmistrza elek-
trowni miejskiej i c) Architekta miejskiego.

186—Inżynier-Mechanik na stanowisko kierownika warszta-
tów Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej poszukiwany
natychmiast.

188—Inżynier-Architekt poszukiwany na stanowisko inży-
niera miejskiego.

190—Konstruktor z dobrą znajomością urządzeń transporto-
wych i dźwigów — potrzebny.

POSZUKUJĄ PRACYs
79—Inżynier - -Mechanik z dłuższą praktyką, w zakresie

budowy wytwórni cementu i sztucznych nawozów oraz
. ogólnej budowy maszyn, zmieni posadę. Posiada ję-

zyki obce.
81—Inżynier-Mechanik z 15-letnią praktyką na samodziel-

nych stanowiskach, z wieloletnią praktyką administra-
cyjną i handlową, energiczny, w sile wieku (36 lat)
pierwszorzędny organizator poszukuje odpowiedniego
stanowiska samodzielnego.

na wynalazki, wzory i znaki
towarowe wyjednywa i zabez'

piecza rzecznik patentowy

inż. I. MYSZCZYŃSKI
w kraju i zagranicą. Warszawa, Hoża 50. Tel. 259-10.

STOŁY,
DESKI KREŚLARSKIE,

UNIWERSALNE PRZYRZĄDY
RYSOWNICZE,

CYRKLE, MIARY
I T. P.

POLECA

G. GERLACH —WARSZAWA OSSOLIŃSKICH 4. TEL. 49-77.
831n

P r z e d p ł a t ę kwartalną! : 10 zł.
przyjmuje Administracja 1 Pocztowa Kasa Oszczędności

na konto H 515.
P r z e d p ł a t a z a g r a n i c ą . . . 48 zl. rocznie.
C e n a z e s z y t u p o j e d y n c z e g o . . . . . 1 z ł ,
(Ceny zeszytów specjalnych są ustalane każdorazowo)
Z a z m i a n ę a d r e s u (znaczkami poczt.) . 1 z ł .

ceny ocj
J e d n o r a z o wy c l i :

Za jedną stronicę zł. 800.—
„ pól strony ., „ 110.—
, ćwierć strony 60.—
„ jedną ó s m e . . • • . . . 80.—

W „Nowinach Technicznych' o BO"/,, drożej.
W zesz. apecjaln. ceny ogt. są. podwyższane

o 50—10O proc.

łoszen
Przy zamówieniu wielokrotnych ogłoszeń,
bez zmiany tekstu, udziela się nast. zniżek:

za 6-krotne ogł. • . 10*/,
• » » • • • • » '„ Z6 , , . . 85 ,
. 6B » . • • 80 „

Dopłaty) za I str. okładki 100*/,; za zamó-
wione miejsce na innych stronach 2O*/a.Dla poszukujących pracy 20*/, ustępstwa.

Biuro Redakcji i Administracji! Warszawa, ul. Czackiejo Nr. 3 (Gmach Stowarzyszenia Techników)* Telefonu Nr. 57-04.
Redakcja otwarta we wtorki, czwartki 1 piątki od godz. 7 do 8 1 pół wieczorem. Administracja otwarta codziennie od godi. 10 do 2 po pał. i od 6 do 8 wieczorem

Wejście do Redakcji i do działu prenumerat Administracji, pfzez sień glównąrbudynku; wejście do działu ogłoszeń —z bramy ?4 3.
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jaik -możRa jednak sądzić z irozunianu zniszczeli,
•wynoszą one sumy bardzo ducże.

iPraerwana dotąd fcotmmniiikacja kolejowa winama się
stopniowo na poszczególnych liin(jach, jaik rap. Samlbor Sian-
ki (iz ptiaesiadaniiem), Stryj - Drohobycz i Stryij - Lnbieńce
(tylko tydzień). Natomiast na całym salalku 'Stary Sann-
bor - iSianlkli, Ławoczno i Stryj -lDiro.liolby.cz, konniuuilkaoja
wciąż jeszcze nie może być wznowiona; ruch towaro-
wy aa liflji Drdhojbyćz - Saimlbor j-est również wstrzymany,

'Szcaeigóiy o .roizinliarach znllstoozeń obijektów tech-
niczinycih i o ich odbudowie zamieścimy w najiblilższiaj przy-
szłości1.

życzące sobie wzdąć udział w Zjeździe proszone są o na~
deisłanie agloszeń do dnia 25 września włącznie.

Zjazd tegoroczny, jaik i uprzednie Zjazdy, zapowiada
się limiter-eisiuijąco, a ilość nadesłanych prac, świadczy o mie-
słalbnącem zainitoresowianlilu atażyni-erów kolejowych za-
gadnieniami z dziedziny koilejjmiotwa.

Adres Komitetu: Warszawa, Braeka 14, inż. W. Gąs-
soiwslkij

KRONIKA NAFTOWA.
Silny wybuch gazu ziemnego na kopalni nafty.

Rnzy wietfcaniilu ;sizy|hu „Łasesoz 1]" Joinmy „
3sliob«il" w Piafsli.eczinidj, 'koło. Biltkowia, miaisitąipil w g
159.6 metirów niezwykle silny wybuch gaizóiw. Olbrzymia ci-
tśniiienie gazów spowodowało UT.wanliie się liny wterfcrAcz-eij,
twskhitelk oz-ego śwlildieir z olbciąiżmikliiein s-padit na spód Oilworu;
iciśiniiieiniie jeidlnak g>aizów wyrajuicilto go znów w górę i zakli-
nowało w riuiraoh. Dólkoiniawy pomiiai gaz>u wykazat w pierw-
szym id.ni'u produkcję 178 m*imin, 'która w nas tąpmy ciii dniach
podniosła się do .200 m^jmni.

Obiecujący teren naftowy.
Wymiiki oisitainilch wiiieroeń wylkaizały, że Potodinuoiwa

Miraindioa powinna być 'Uiwaiżainla z teren-, mafąicy pir,zied sobą
przysEtość. OsfiągOiięLe wyinlild należą do niteinueirniie do-
dataiich.

W czeiwcu w fcoipałnii „Gollidiman" dioiwieircoimo się po-
kłlaidu roipiodajnie^O' ma gl̂ ibolkoiśiciii 1530 ni. Nowy szy'b da-
wał piieirwotnie 4 cysteirny dżiiienlnAe, późni©] zaś wyd^ijność
ya§o iUisitaliła się na dwóch. Doiwieiriceiniie bo ma specjalne
ziiatcaentire, pioniieważ firmy, .posiadają;ce tereny w pobliżu1, u-
zależniłły ikontyniuiowande dailszych pirac na Witęlkszą skalę od
wyników wiierceń na tym szyKie. Wobec oisiiągnięciiia (łoidlalt-
riich wyników, nateży się spodziewać znacenago ruchu wiert-
miicizieigo w tej clzęścti Mir-aźniilcy. Ró!winiież j|od;ny uwa^li. jsist
falklt, że wiarcenuai tegio diolkoinamlo sysitemein po'ls'k'0-kana-
d y j k i , w barldao fkiróllkim caateiie, bo w miespefca 2 lata.

Wylniilki 'o'to.zymalne 'są dbidktlniiie irótwimieiż1 prod Hym
d , że oisiiiągmiąity zostali auaijwyidiatniejisizy polkłald pia-

akowca biofry.slaiwslkfeg© ,na .glęibakoiścii dluiao mmiejsizej niż
się s(poidlzieiwamio, Pwzioim ten piodtaasa się w Ikienuniku potod-
mlibiwyna. Wmitoslkii oislbatedzirne oo- 'do- buidlowy geioilog.iczne1) te-
renów Mmaśnilcy piołiuidindlorwetj bęidziie można wypowieidiziieć
dbplJe.ro po zafedńczieniu wieirceń nla sJiiraijin.eim jpotudiniiiu Minaź-
milcy, zwłaiseicza na -sizylnie „IPetaiin", 'k(tó>ry wywiieiruoimo już
ailai głęboboiść pnziestało tysiąca rmetrów,

8. 8.

KONGRESY i ZJRZDY.
Kongres Międzynarodowej Unji Chemji czystej i stosowanej

w Warszawie,
Jiaik ijuiż parokrotnie z^zinaiczailiilśmy w naiszem piśmlie,

Zja:ad tegoroczny (VIII) Unji ChemiciZinieij wyznaczono w
Warszawie. iK-omg-rfes .zastał >ortwarty uroclzyście dm. 5 b, m.
W aulli Politechniki, w olb-ecn.ości Pj, (Pr-eizydenlta Rzipiliitlejj i
licznych przedstaiwłriiełii włada oraz organizacy,) nauikowy-ch
•i społie.cznyoh.

• Jak siię 'dowiadujemy, -na Komgr-es prteylbyilii Zinalkomi-
ci 'cheimicy z szereigu krajów eairioipejsikljich i ze Stanów
Zjieldln., m. iln. pp.: J, Ciohen Preizes Unljilp czł. Akaidietmj1} w
Aimsterdtamie, A. F. HJollll-eman, wiceipirelzes t-eljże Akademji,
prof, E. Biknan iz. Koipenhaigi, p*of, Pietelt ze Szwiajcar.ji,
pr-of, Q, Ber-trand z Paryiża (dyr, Inslt, 'Pa'steu!r'a), prof. V.
Grilgnaza z Nancy, lIĄ, MajAe, ipilof. Collage de France K.
Moureaiu, iproifh I, F. NoirtOin z Bioistonlu, P. H. Walk-er, dyr.
Bureiaiu cf Statnidardls w^Waszynigtiomis, jjrof, Ŝ, Miiio-tfici z
Biikaresztii S w ini,

Posikidizienia 'kanlgresm fawaily do d!n, 7-igo b, m., po-
•czem maśŁąrpiły Tvy;ci'eciziki do naszych olśradlków przamysło-
wyc-h, zam-knilęicre zaś Zjalzldu Oidtędiziie się w Krakowfiie,
cai. 12-go b, m.

Zjazd Inżynierów Kolejowych.'
VH_my Zjazd Polskich Imżynierów Kolejowych odbę-

dzie się w Krakowie w dniach 2, 3 i 4 paźdizi^rnalka (za-
miast poprzednio poidanego te-rmiinu we wrześniu). Osoby,

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
. Kolej tranzytowa przez Polską.

O,d, p-ewin-eg© cziaiau toozą 'Siię molkioiw-ain-iia z koiiiisiancj-um
yikańsikio-niieimieclkiieim o buidiowę 'koJei tranzytowej ,pinzei2

Polskę z Niemiec do Rioiajii.
Traisa moiwie1) Lilnijli (idiwantlonoiwej) inialaby biegnąć pnzea

Katowice, Pińczów, Zwmość i Ró-wias,
'Pinzedisiięjbuttratwto elosiploaitioiwalioiby liiniiję pTZ-ez lat 50,

lP'0iCZiam oaly majątelk pmzesizadlby na własność sikcurbu poi-
sikiieigo.

Wzrost przywozu z Niemiec.
Tygodnik Handlowy podaje wiadomość, że polski bilans

.handlowy, mimo wojny celnej z Niemcami, jak to. podaje
sama prasa niemiecka, wskaz-u^e -ogromne zwiększenie im-
p oi"hl nieni,ieokie go,

Specjalną uwagę zwraca prasa niŁinieoka na failct, ż-e
-/a .polskieigo przywoz-u a.rtylkulów radiotechnicznych po_,
ohiodzti z Niemiec. Polslci Związek przedsięhior.stw elekteo-
technicznych ze sw-eij strony dojłalje, że fabryki radjotech-
niczne i eldkltiroitechniiczne odioauwaiją zagraniczną konikai-
rencję, w-skiitek iniezwaloryzoiwanych stawek celnych.

Wystawa kolejowa we Lwowie.
Łącznie z begoroc.zuiemi Targanni we Lwowie, otwarto

I-ą Wysla-wę iKoiiniunilltacyjiui, uwidoczniającą stan natszego
Ikolleijniictwia, jego stopniową odbudowę iO«vz porówinanie
inaszych kolei 7, innami drogami y.e\ Europy, Do opisu tej.
Wystawy pawrócfumy iraiebawaffl,

Wystawa ruchoma prób i wzorów przemysłu krajowego,
iOlbijeźd;ża'jąc szier&g mikust połslkich, wystawa tu otwar-

ta zoslta-nie z koilei w Łridzi, w iln, 15 września r. b, W wy-
stawie hierze m. in, udział i nasze wydawnictwo, łącznie
?: Księgarnią Techlniczną,

"Wystawa techniki oświetleniowej w Moskwie,
W mii.es, wrzeiśniu i październiku -r. b, odbędzie się

w Moskwie wystawa techniki oświetleniowej. Przemyśl pol-
ski ma zorganizować osiobmy dział, Iktórym się zajmuje T-wo
iP.olskich Wystaw),

Elektryfikacja kolei w Czechosłowacji.
W -nolku bież, rozpoczęto elleiktirylŁikaoję kiolei ipiaństwio-

wyoh w Ctoechioistowatoji', Wytkoiniamie inoibót powiiietrzoiiro
<w wi!ąlkslzie'j etẑ Aolil fiwmioim czeislkóim, Bofeioty poiatąpniją s.zyb-
ko naipinziód i nnoiżinia się slpiOidziiewać, ż-e w końcu raku bie-
żąc-eigo wifękslzia oaęść pmoljieiktu bęidzlie skończiomlai, W tych
dnSlaidh aifeońidzioma adslała j-eidna z 3-ich poapieisztnyah loko-
inoityw elektiryczinych, ziaunówioinyicili w zalkllaidach Sfcoidy
i p^zeprowadizrono pierwszą jaizde. próbną ma specjialWi-e w tym
icelu (wy.bwdawanym przez Zaikłaldy Siknid'y tariZie w Piilanlie.

Próbna jiazda 'dała wyniki -dobre. LoSkoimotywa jest dłu-
igittścii 145 m, o wadize 82 f. Do- inia|pęidu jaj zastosowano 4 sil*
milkli, z iktóirydh kalż̂ dy pirlziemioisi. napęd n-a jedną z 4-ch osi
miaipędiriiych. Moc Itolkiolmidtywy wy,moisii 1600 KM, mteoc,. szyb-
ikość w łukaoh ma wiziniieisiiienKti 10°/oiO' i- przy wiadze. pociągu
400 t, -wynosii- 50 kmjh, na poiziomiite zaś 90 kmjh.

Londyn-Kapstadt w awionetce.
Piloci leiklkich samoilotów ryzykują .coraz bardzie'] dal-

.sze podróże na awiomeitlkach. Tak naiprz. porucznik Bentley
z południowio-aifrylkarisikkij eskadry aamii-erza \>Aa.ć się w
awionetce do Kapstadtu. Odlot lbęldzi'e miał miejisce z lot.
niiteika ilomdyńs'kl:iego Gr'oydtom.

Por, Benltley zaimier-za dokonać lotu na awionetce
„Moth" typu -de Hiavil!la>nid, zaoipaitrzonielj w silnik typu Cir-
irus 60 KM. Trasa lotu ma <pr-ow-a<ł'zić nad Morz-ean Śród-
'ziiemmem, w szc'z-egóiln-0'ści między Maltą a Triipolis-ejn, oraz
wadłulż •wielkiej liajii Nilu i ininy-ch afrykańskich rzek, któ-
rą to drogę ob-r-aił sobie swego CzaSuAllaai Cobhaim, .
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